

## ФОРМА

для составления ежеквартальных отчетов

Ежеквартальный отчет включает в себя: промежуточную (квартальную) финансовую отчетность ОАО «Рахат», подготовленную в соответствии с требованиями приложения 3 к Листинговым правилам (баланс и отчет о результатах финансово-хозяйственной деятельности), и информацию, перечисленную в приложении 5 к Листинговым правилам, подготовленную и оформленную в соответствии с требованиями настоящего приложения.

Ежеквартальный отчет должен быть представлен на Биржу до конца месяца, следующего за отчетным кварталом.

Ежеквартальный отчет, помимо финансовой отчетности, должен содержать следующую информацию.

### Раздел 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ЛИСТИНГОВОЙ КОМПАНИИ ЗА ОКОНЧИВШИЙСЯ КВАРТАЛ

1. Объемы реализованной продукции (оказанных услуг) за отчетный период и с начала года в принятых единицах измерения, по следующей форме:

	АО "Рахат" (гол) 1 кв.2004г	
	Ед.измер	За 3 мес.отч.пер.
<b>Объем реализованной продукции( в т.ч. работ и оказанных услуг)-всего</b>	тыс.тенге	2 014 368
Всего кондитерских изд:	тн/тыс.тенге	8 785 / 1 883 502
<i>В том числе:</i>		
Сухари и печенье,кондитерские изделия длительного хранения		- 2 213 / 273 192
Шоколад,изделия из шоколада и сахара		- 6 572 / 1 610 310
Реализация товаров,работ и услуг	тыс. тенге	117 726
Прочая реализация	тыс.тенге	13 140
<b>Итого:</b>		
<b>в т.ч. реализовано на экспорт</b>	тн/тыс.тенге	260 / 43 058
<i>В том числе:</i>		
Сухари и печенье,кондитерские изделия длительного хранения		- 11 / 1 486
Шоколад,изделия из шоколада и сахара		- 249 / 41 572
Прочая реализация		- -
<b>Итого:</b>		

### Раздел 2. УЧАСТИЕ В СОСТАВЕ ДРУГИХ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ ИЛИ ОРГАНИЗАЦИЙ

Сведения о принятии участия за отчетный период в ассоциациях, промышленных, финансовых группах, холдингах, концернах, консорциумах. Следует указать их местонахождение, цель создания, место и функции листинговой компании в этих организациях.

### Раздел 3. ФИНАНСОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ

1. Инвестиции. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на 31.03.04, в тыс. тенге)

Вид инвестиций	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо
Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц	473 898			473 898
Портфель ценных бумаг, всего				
в том числе:				
государственные ценные бумаги				
негосударственные ценные бумаги				
Прочие инвестиции*				
<b>Всего инвестиции</b>	<b>473 898</b>			<b>473 898</b>

\* – в случае если прочие инвестиции занимают 10% и более в общем объеме инвестиций, необходимо дать расшифровку по каждой группе.

2. Дебиторская задолженность. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на 31.03.04, в тыс. тенге)

№	Наименование организации (страна, город)	на 31.03.04.	Суммы к погашению		
			2 кв. 2004г	3 кв. 2004	4 кв. 2004г
1.	ОАО «Рахат» задолженность за кондитерские изделия:				
	ТОО «Рахат-Актобе»	23 408	23 408		
	ТОО «Рахат-Орал»	23 537	23 537		
	ТОО «ТД Рахат-Шымкент»	30 343	30 343		
	ОАО «Павлодармолоко»	12 903	12 903		
	ТОО «Рахат-Астана»	33 377	33 377		
	ООО «Алматинские конфеты»	14 712	14 712		
	ТОО «Рахат-Караганда»	43 632	43 632		
	ТОО «Рахат-Талдыкорган»	28 224	28 224		
	ТОО «Рахат-Актау»	51 788	51 788		
	ТОО «Рахат-Костанай»	9 543	9 543		
	Прочие	32 609	32 609		
	<i>Итого:</i>	<i>304 076</i>	<i>304 076</i>		
2.	ОАО «Рахат» задолженность за сырье и материалы:				
	«CLEVELAND TRADING LIMIT »	8 525	8 525		
	фирма «ZOLLER» LTD CO	12 873	5 429	7 444	
	ТОО «Gunel pvc»	1 640	1 640		
	MIRANTI GMBH CO	8 006	8 006		
	LASER S.r.i.	790	790		

Praim ООО	5 630	5 630		
ТОО «PRAIM SOFT »	6 586	6 586		
ОАО «Омский научный технический комплекс»	9 135	4 382	4 753	
ЗАО «Готек-принт»	1 772	-	1 772	
ООО «Росат Механик»	1 011	1 011		
United paskaging corpo	1 423		1 423	
ТОО «Энергострой система»	1 008	1 008		
ТОО «Арго»	14 081	14 081		
ООО «Торговый дом упаковка»	2 434	2 434		
Крахмалпродукт ТД ООО	28 088	28 088		
Комбинат прод. оформление	574 000	571 000		
ТОО «Рената»	1 770	1 770		
ТОО « РАХАТ-ТР»	1 332	1 332		
Филиал ЗАО НК «Алмат. Технолог. Центр»	3 582	3 582		
ТОО "Рахат-Астана"	8 800	8 800		
ТОО"Рахат-Шымкент"	289 808	289 808		
ТОО "Рахат-Актобе"	4 560	4 560		
ТОО"Рахат-ТР"	15 063	15 063		
ТОО"Рахат-Ақтау"	1 960	1 960		
ТОО "Рахат-А"	865		865	
ТОО "Рахат-К"	11 061	11 061		
Прочие	83 904	50 566	33 338	
<i>Итого:</i>	<i>1 099 707</i>	<i>1 047 112</i>	<i>49 595</i>	
<b>Всего:</b>	<b>1 403 783</b>	<b>1 351 188</b>	<b>49 595</b>	

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим должникам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

В случае возникновения вопросов Биржа имеет право запросить более подробную информацию о составе дебиторской задолженности.

3. Займы. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующим формам:

(на 31.03.04, в тыс. тенге)

Наим. Кредитора по займу	Валюта займа	Сред. Ставка, % в год	Начальное сальдо	Дебет	Кредит	Конечное сальдо	Дата погашения
<b>Краткосрочные:</b>							
Алмат. Фил-л ОАО «Альянс-Банк» г.Алматы	\$	12	1 000 000	375 000	0	625 000	13.08.04 г

ОАО «Альянс-Банк» (головной),г.Алматы	тенге	10,8	140 000 000	0	140 000 000	02.03.05г
ОАО «Альянс-Банк (головной),г.Алматы	тенге	12	181 912 500	0	181 912 500	21.11.04г
ЗАО «Ситибанк Казахстан»	\$	10	3 292 762,93	0	3 292 762,93	31.12. 04г
ОАО "БанкТуранАлем"	тенге	12	574 000 000	0	574 000 000	28.02.05 г
<b>Долгосрочный:</b>						
ОАО "Альянсбанк"(головной),г.Алматы	\$	12	1 424 000	258 783	1 165 217	06.12.04г.

(на 31.03.04, в тыс. тенге)

Наим.кредитора по займу	сумма займа, всего	Сумма к погашению			
		2004 год	2005 год	2006 год	2007 год
Алмат. Фил-л ОАО "Альянс-Банк", г.Алматы	\$ 1 000 000	\$ 1 000 000			
ОАО "Альянс-Банк" (головной), г.Алматы	140 000 000 тенге		140 000 000		
ОАО "Альянс-Банк" (головной), г.Алматы	181 912 500 тенге	181 912 500 тенге			
ОАО"БанкТуранАлем"	574 000 000 тенге	571 000 000 тенге	3 000 000 тенге		
ОАО "Альянс-Банк" (головной), г.Алматы	\$ 1 424 000	\$ 1 165 217			
<b>Всего в тенге</b>	<b>895 912 500 тенге</b>	<b>752 912 500 тенге</b>	<b>143 000 000 тенге</b>		
<b>Всего в \$</b>	<b>2 424 000</b>	<b>2 165 217</b>	<b>-</b>		

4. Кредиторская задолженность, связанная с осуществлением основной деятельности (задолженность перед поставщиками, авансы полученные и т.д.) должна быть представлена по следующей форме:

(на 31.03.04, в тыс. тенге)

№	Наименование организации	на 31.03.04.	Сумма к погашению		
			2 кв. 2004г	3 кв. 2004	4 кв. 2004г
1.	ОАО «Рахат» кредиторская задолженность по счетам к оплате:				
	ТОО «Юмбул»	1 450	1 450		
	FIRM UNICORM VENTURES	16 110	16 110		
	Фирма Lenmann	27 759	27 759		
	ТОО «Самга»	1 311	1 311		

	ТОО «Альянс Лизинг»	20 152	18 340	1 812	
	АО «АПК ГТС-14»	6 246	6 245		
	АО «АПК РЭС-9»	4 594	4 594		
	АО «Казахстан кагазы»	1 326	1 326		
	АО «Каполиграф» Семипалатинск	6 597	6 597		
	Фирма «Этол»	1 361	-		
	ТОО «Уш Жангак»	1 208	1 208		
	ТОО «Никос Милк МД»	2 243	2 243		
	ТОО «Прима»	11 340	11 340		
	ТОО «Данегул»	2 293	2 293		
	ТОО «РАХАТ ШЫМКЕНТ»	39 878	39 878		
	Фирма «Айша МД»	3 384	3 384		
	<i>Прочее</i>	30 583	30 583		
	<b>ИТОГО</b>	<b>177 835</b>	176 023	1 812	
2	<i>Авансы полученные:</i>				
	ТОО «АРГО»	4 027	4 027		
	ТОО «САХАД»	2 391	2 391		
	ТОО «Бакалей Торг»	1 384	1 384		
	ТОО «ЕрЖаз»	296	296		
	ЧЛ Балгабаев А.Т.	1 799	1 799		
	ЧЛ Нуришев М.Ш.	7 000	7 000		
	ТОО ТД «Рахат-Шымкент»	58 586	58 586		
	Прочие:	2 433	2 423		
	<i>Итого:</i>	<i>77 916</i>	<i>77 916</i>		
3.	<i>Задолженность по налогам: в том числе</i>	<i>102 037</i>	<i>102 037</i>		
	НДС	26 141	26 141		
	Корпоративный	68 216	68 216		

	Соц. налог	7 680	7 680		
4.	Начисленные расходы к оплате:	44 423	44 423		
	Прочие:	100 957	100 957		
	<b>Всего:</b>	<b>503 168</b>	<b>503 168</b>		

В таблице следует выделить задолженность по 10 (десяти) крупнейшим кредиторам эмитента с указанием их наименования и местонахождения (город, страна).

5. Анализ финансовых результатов. Информация по данному вопросу должна быть представлена по следующей форме:

(на 31.03.04, в тыс. тенге)

Статьи доходов / расходов в тыс.тенге	1 кв.2004г АО "Рахат" (гол)		
	Период предыд. года	Период текущ. года	Увелич. / уменьш., %
<b>Доходы от реализации продукции, (работ, услуг) всего</b>	1 599 272	2 014 368	126
в том числе:			
Доход (убыток) от основной деятельности	1 539 582	1 896 642	123,0
в том числе от реализации на экспорт:	13 294	43 058	В 2,3р
Доход (убыток) от обычной деятельности до налогообложения	66 620	199 702	В 3р
Подоходный налог	27 160	59 911	В 2,2р
Доход (убыток) от обычной деятельности после налогообложения	39 460	139 791	В 3,5р
Доход (убыток) от чрезвычайных ситуаций	-	-	-
Прочая реализация	-	-	
<b>Чистый доход</b>	39 460	139 791	В 3,5р
<b>Расходы</b>	123 958	211 969	171,0
В т.ч.			
Общие административные расходы	68 790	120 924	176,0
Расходы по реализации	39 045	62 124	159,0
Расходы на выплату процентов	16 123	28 921	179,0
<b>Доход (убыток) от неосновной деятельности</b>	14 019	32 693	В 2,3р
В т.ч.			
Доход от реализации сырья и материалов для дочерних ТОО	59 690	117 726	197,0
Транспортные услуги	-	-	-

Аренда помещений	-	-	-
Доход по курсовой разнице	-	-	-
Доход по социальной сфере	-	-	-
Доход по вознаграждению (депозит)	-	6 810	-
<b>Прочие доходы, всего</b>	<b>14 019</b>	<b>25 883</b>	<b>185,0</b>
в том числе:			
указать отдельно по видам доходов			
<b>Расходы, всего</b>	<b>1 422 713</b>	<b>1 635 390</b>	<b>115,0</b>
в том числе:	<b>1 173 631</b>	<b>1 212 218</b>	<b>103,0</b>
сырье и материалы			
амортизация	32 913	63 288	192,0
зарботная плата	109 308	13 6026	124,0
налоговые платежи	19 676	20 476	104,0
прочие:	87 185	203 082	В 2,3р

6. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

В данном пункте должна быть изложена итоговая информация о таких событиях, имевших место в течение отчетного года, как:

- объем инвестиций в основное производство (с указанием сумм, направлений и целей инвестиций);

В первом квартале 2004 года ОАО «Рахат» был взят займ в ОАО «БанкТуранАлем» на сумму 574 000 000 тенге на покупку недвижимости с целью расширение производства по фабрике.

За отчетный период было приобретено основных средств на сумму 38 192 тыс.тенге для механической службы, подготовительного цеха, механического цеха.

- ввод в эксплуатацию новых производственных мощностей или сокращение действующих (цехов, структурных подразделений, другое);

В 2004 году ОАО «Рахат» предполагает провести следующие работы по реконструкции:

-реконструкция помещений с созданием взаимоувязанного комплекса основного производства, складского и вспомогательного хозяйства ;

-реконструкция систем отопления, охлаждения, вентиляции в основных цехах, складских и вспомогательных помещениях;

-приобретение и установка современного технологического оборудования для расширения производства отдельных видов кондитерских изделий (мини-линии по производству шоколадной продукции, заверточные автоматы, автоматы по сборке художественной упаковки) ;

- изменения в ассортименте выпускаемой продукции;

В первом квартале отчетного периода ОАО «Рахат» были созданы и внедрены новые кондитерские изделия: печенье «Соленое» и шоколад «Тысяча и одна ночь».

Начат выпуск карамели с начинкой «Гаухар», «Восточная», «Загадка» с заерткой в парафинированную этикетку «в носок». При этом типе заертки предъявляются повышенные требования к качеству этикетки. Идет подбор материала для ее изготовления, лучшие результаты получены на бумаге с односторонним нанесением парафина.

Освоен выпуск восточных сладостей «Нуга ореховая» и «Нуга изюмно-ореховая» с упаковкой в полипропиленовую жемчужную пленку.

Опробовано производство восточных сладостей типа карамель-«Парварда». Проработаны вопросы упаковки: получена проба печати, заказаны пластмассовые контейнера для фасовки «парварды»;

- открытие филиалов и/или представительств эмитента с указанием их общей численности и местонахождения;

Открытие филиалов и/или представительств ОАО «РАХАТ» за первый квартал 2004 года не было;

- внедрение новых технологий;

Новых технологии за отчетный период первого квартала 2004 года не было;

- расширение или сокращение рынков сбыта продукции эмитента;

За анализируемый период нет официальных статистических данных по емкости рынка, они будут позже. Поэтому ниже используются данные статорганов за 2003г. Согласно этих данных емкость рынка кондитерских изделий выросла со 144,3 тыс.тонн за 2002г.до 175,1 тыс.тонн 2003 года, с темпом роста в 21,3%.

В том числе доля АО «Рахат», занимающего лидирующее положение во внутреннем производстве, снизились с 21,4% в 2002г. до 20,3% в 2003г. при росте объемов производстве на 15,3% или на 4740 тонн.

Сокращение доли рынка произошло по мучным изделиям с 12% за 2002г. до 11,1% в 2003г. при росте объемов производства на 15% или на 1080 тонн ( с учетом объемов по ТОО «Рахат-Шымкент»).

Доля «Баян-Сулу» (Костанай) по кондитерским изделиям увеличились с 7,9% в 2002 году до 8,1% за 2003год при увеличении объемов на 23,7% или на 2710 тонн.

У «Конфет Караганды» доля рынка также увеличилась с 6,5% в 2002 году до 6,7% за 2003 год при росте объемов производства на 25,2% или на 2370 тонн.

Доля прочих производителей увеличилась с 19,3% в 2002 г. до 19,7% в 2003г. при росте объемов производства на 24% или на 6680 тонн.

Перечисленные производители кондитерских изделий являются основными нашими конкурентами на внутреннем рынке.

Прочих производителей на рынке Казахстана представляют несколько фирм, которые производят и реализуют кондитерские изделия по более низким ценам. Это печенье и вафли в широком ассортименте фирм «Хамле» и «Султан»; драже, мармелад, зефир- фирмы «Фелкон»; продукция на шоколадных заменителях- фирмы «Хильсан»; конфеты ,вафли фирмы «Конфеты-Бараночки». Их объемы растут из года в год, среди них выделяется наш ближайший конкурент по мучным изделиям- фирма «Хамле», у которой объемы производства кондитерских изделий с момента появления на рынке, с 1998года выросли в 4,7 раза, а доля на рынке в 2,1 раза. Хотя за последний год в сравнении с предыдущими темпы роста снизились и уменьшилась доля рынка за 2003 год с 20% до 19% при росте объемов на 19,7%.

Доля импортной продукции за 2003 год осталась почти на уровне 2002 года в размере 47,2% при росте объемов ввоза в республику на 21,1%, в натуральном выражении с 68,3 тыс. Тонн до 82,7%тыс.тонн. Снизилась доля импорта из России с 21,9% до 16,7% и составила 29,2 тыс.тонн против 31,6тыс.тонн за предыдущий год, а доля продукции с Украины увеличилась с 22,3% до 26,9% или с 32,2 до 47,1 тыс.тонн. Доля импорта из дальнего зарубежья осталась на уровне 3%.

- изменения в составе крупных поставщиков и/или потребителей эмитента;

состав крупных поставщиков за отчетный квартал текущего года осталась без изменения

- информация о других событиях, которые имели место в отчетном году и могут оказать существенное влияние на деятельность эмитента в будущем и курс его ценных бумаг.



Первый руководитель \_\_\_\_\_

Главный бухгалтер \_\_\_\_\_

М.П.

**Согласовано:**

**от Биржи**

Акционерное общество  
"Казахстанская фондовая биржа"

\_\_\_\_\_ Джолдасбеков А.М.

**от Инициатора допуска**

Открытое Акционерное Общество  
"Рахат"

\_\_\_\_\_ Попелюшко А.В.